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A Desenbahia — Agéncia de Fomento do Estado da Bahia S/A, através da sua Ouvidoria
Especializada, apresenta a seguir o Relatério de Atividades da Ouvidoria, referente ao 1°

semestre de 2021, em cumprimento aos seguintes normativos:

- Resolugéo n°4.860 do Conselho Monetario Nacional, de 23 de outubro de 2020;

O relatério destaca na parte quantitativa as estatisticas relativas aos atendimentos
prestados e o tratamento dado as principais demandas, visando sempre, promover a
melhoria da gestdo publica. Ja na parte qualitativa, descrevemos outras atividades da
ouvidoria.



DADOS ESTATISTICOS
Durante o periodo de 1° de janeiro de 2021 a 30 de junho de 2021, foram registradas 19

(dezenove) manifestacdes, 0 que representou um aumento de 16% das manifestacdes

em relacédo ao 2° semestre de 2020, no qual tivemos 16 (dezesseis) ocorréncias.
CARACTERISTICAS DAS MANIFESTACOES

MANIFESTACOES POR ORIGEM

O municipio com mais demandas foi Salvador, com 36,84% do total das manifestacdes.
Se juntarmos os municipios de Camacari e Lauro de Freitas, constata-se que quase 50%

das demandas direcionadas a Ouvidoria vieram da regido metropolitana (47,36%).

MUNICIPIO
Unidade - SEFAZ/DESENBAHIA (+ descendentes)
0140172021 & 30/06/2021

- NAO SE APLICA --

SALVADOR

-- TODO O ESTADO --

Municipio

CAMAGAR!

FEIRA DE SANTANA 28 %

LAURO DE FREITAS 2%

RIO REAL ks

0 1 2 3 4 5 6 7
Quantidade de Manifestagoes

MANIFESTACOES POR MEIO DE CONTATO

O canal preferencialmente utilizado no semestre foi o e-mail, respondendo por 63,16% de
todas as demandas.




MEIOS DE ENTRADA DAS MANIFESTACOES
Unidade - SEFAZ/DESENBAHIA (+ descendentes)

01012021 a 30/06/2021

W 12E-MAIL [ 6 INTERNET © 1 OUTROS

MANIFESTACOES POR DESTINACAO

A geréncia mais demandada no semestre foi a de Microfinancas (GMI), representando
57,89% das demandas totais da Ouvidoria. Este incremento pode ter sido influenciado
pelo anuncio do Governador da Bahia da disponibilizacdo de R$ 100 milhGes para
financiamentos de microcrédito via Credibahia.

LOCAL INSTITUCIONAL DO FATO
Unidade - SEFAZ’'DESENBAHIA (+ descendentes)
011012021 a 300672021

SEFAZDESENBAHIADOPIGMI
SEFAZI.DAFIGPALICA
SEFAZDESENBAHIADDNIGCO
SEFAZ!.. IDDNIGCOUCR

SEFAZDESENBAHIADDNIGRC

Local Institucional do Fato

SEFAZDESENBAHIA

SEFAZ/DESENBAHIADAFICPL

SEFALZI.IDAFIGCRUCC

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 "
Quantidade de Manifestagdes

MANIFESTACOES POR ASSUNTO

Os assuntos mais demandados do semestre foram relacionados, respectivamente, a
renegociacao de dividas (21,05%) e novas solicitacdes de financiamento (15,79%).



ASSUNTOS DAS MANIFESTACOES
Unidade - SEFAZ/DESENBAHIA (+ descendentes)

01/01/2021 a 30/06/2021

SOLICITAGAO DE PARCELAMENTO DE DEBITO / DiVIDA
SOLICITAGAO DE FINANCIAMENTO/LINHA DE CREDITO
ATENDIMENTO INEFICIENTE EM POSTOS DO CREDIBAHIA
DIFICULDADE EM OBTER RENEGOCIAGAO DA DIVIDA, |
INFORMAGAO SOBRE SELEGAO PUBLICA/CONCURSO PUBLICO

INFORMAGOES GERAIS SOBRE SERVIDORES ORGAOLNIDADE

Assunto

MCROCREDITO
REVISAO DE JUROS
CRITICA AO PROCEDIMENTO DO ORGAOMNIDADE |

DESCUMPRIMENTO DA CARGA HORARIA

-- OUTROS --

Quantidade de Manifestacées

TOTAL DE MANIFESTACOES POR TIPOLOGIA

As manifestacdes recebidas pela Desenbahia, sdo classificadas de acordo com as
tipologias apresentadas na tabela:

RECLAMACAO O cidaddo manifesta insatisfagdo com algum aspecto da atuagdo da Desenbahia.

DENUNCIA O cidadao indica alguma irregularidade cometida pelo érgéo ou por terceiro.

O cidadéo deseja obter orienta¢do, esclarecimento sobre os servigos prestados pela

INFORMACAO Desenbahia, ou acesso a informag¢des sobre a administracédo publica, de acordo com a Lei de
Acesso a Informacdo (LAI) — Lei n® 12527/2011.

SOLICITACAO O cidadéo requer alguma agao da Desenbabhia.

SUGESTAO O cidadao propde alguma melhoria do servigo prestado pela Desenbahia.

ELOGIO O cidad&o manifesta satisfagdo com a atuacdo da Desenbahia ou de algum funcionario da
instituicéo.

O 1° semestre de 2021 apresentou a seguinte configuragao:



TIPOLOGIAS DAS MANIFESTACOES
Unidade - SEFAZDESENBAHIA (+ descendentes)
01/0172021 a 30/06/2021

M 8 SOLICITAGAO Ml 7 RECLAMAGAO M 2INFORMAGAO 1 2 OUTROS

CARACTERISTICAS DAS RECLAMACOES

TEMAS E QUALIFICACAO DAS RECLAMACOES:

No 1° semestre de 2021, a Agéncia recebeu um total de 7 (sete) reclamacdes que foram
direcionadas as unidades/geréncias correspondentes.

Os gréaficos a seguir ilustram o comportamento das reclamacdes:

m Adotou outras medidas = Improcedente

Aqui é importante salientar que o sistema da Ouvidoria Geral do Estado da Bahia
considera o0 conceito “Adotou outras medidas” enquadrado no resultado
afirmativo/procedente das reclamacgoes.

A seguir o quadro detalhado das reclamacdes recebidas pela Agéncia:



G do Estado da Bahi )
Govemo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES
Ouvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA B&MWHM
Periodo entre: 01/01/2021 e 30V06/2021
Escopo: Registro no sistema

Wimero:  23737H3
Data: 19082021 08:53:00
Local da rosposta:  GEREMCIA MICROFINANGAS
Assumta:  ATEMDIMENTO INEFICIENTE EM POETOS DO CREDIBAHIA
Resuitado: & - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMAGED
Situagiioc  ENCERRADA
Rusposta da demanda: | e2aoeia) Cidacaola),

Recebemas nesta tata a sua manfestacdo & eNCAMNNAMos para drea responsdyel onde serda adoladas as devidas
andkses e providénoias para a solugio do seu pleto.

Serd respondida em até 10 (dez) dias Gleis, conforme estabelece o § 2*, arbge §* da Resplugao BACEN n® 4.433, de
ZAMTA015, ou 20 (winke) dias, caso se e de solictagdo de Acesso 4 Informagdo (Le Federal 128272011).

Ag=ncicsamente,

Owwidoria Desenbahia
Prezadoda) Cidadaola),

Gomi relagdo & sua manifestaglo ZITATEY, informamos gue o atendimento na redendo posto & de responsabilidade da
Sacretaria do Trabalho, Emprego, Renda & Esporie (SETRE). Sentimos muilo por nda fer Sida o alendimento a camento.
informamos ainda que eske posto foi implanado recentemente.

Agradecsmos pelo conbato & conbinsamos sempne 4 GSposicao por meio dos Canais 3 Segur:

2 Telsdone: 0800 284 0011 {2* a 6%, das 08 as 18 horas)
2 Formuldno on-kne: www.lag2 ouvidonageral ba gov.br
2 'Whadsapp: (71) 589811-P631

2 E-mail: ouvidona desenbahia ha gov.br

2 Aplicatvo (dndroid): TaG: Ouwvidona & Gestso Poblica

Com a sua manifestacao estamos construindo cada ver mais wm relacionamento ransparenie, gaanindo o
fortalecimento da democracia, e acima de fudo, respestando os seus direilos de odaddo.

Ag=ncicsamente,

Ourvidoria Desenbahia

Mo dia 2704021 queria fazer um agendamenio para um alendimenio no CREDIBAHL no Sinebalia. O numeso
Q8004E ndo respondeu, mas o numers 4020 5383 funcionow & consagui falar. A pessoa masculina fomoy os mews
dados e explicou que posso passar no dia (4052021 as 1300 no Sinebahia, Terminal de Integragdo Pruagqu,
Salvador. Ele ndia deu um numen de agendamento, falou que sé precso indicar o meu n® de CFF na chegada

Hoje, dia 04087021 comparec junic com minha esposa as 12:45 e na portana do Snebahia inha um seguranga e um
funconano com nome de Sr. Machado que nds atendeu muito mauw, falou gue ndo podemos entrar, nem para uma
informagdao sobre Credibahia. Mem queria venficar se o alendimento fol agendade! Ele foi mufic armganie e talou
ainda que possa reclamar na oudariall

Sou umi ME| & interessado em Credibahia.

Wimero: 223N
Data: 08082021 134500
Local da resposta:  COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAD
Assumto: DIFICULDWDE DE ACESS0 AD EDITAL
Resuitado:  IMPROCEDENTE
Tipa da demanda:  RECLAMACAD
Situachor ENCERRADA

- [ da Mowvemies da 52 1, CR4dh Ledno FPABRICILOFTS Figoa | da &



Govemo do Estado da Bahia i B
Secretaria de Comunicacao Sacial RELATORIO DE MANIFESTACOES

Cuvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADOD DA B AR BENDAHIA
Perlodo entre: 01/01/2021 & 30/06/2021
Escopo: Registro no sistemna

10

Prezadofa) Cidadsald),
Resposta da demanda: Corm relssBe & sus manifesisede 2362331, segue respesta da Comisale Parmansenle de Licilagie:

“Conforme cienificado nd Aviao de Licitagio publicado no Didno Oficial do Estado da Bahia, na edigio do dia 19 de
maio de 2021 (docurnernto anexada), o Edital @ saus anexes poderiam ser oblidos alraves do site hipoiaww.
licitasoas-¢. com b, sob o n® 870174 & hitphwase desenbahia ba.gov. bii.

Dulressim, os ineressados poderiam enlras am conlale através do e-mel epbfdesenbania ba gov.br, ieelone (71)
3103-1256/1144 ou mesme presencalmente de segunda & sexta-leita, das DE:0DR 45 12:00ks. ra Rua lvonne
Silveira, n° 213, Deron-BA.

Adernais, desde o dia 0052021 (segunda-feira) o Edisl e Aviso de Licilagde supracitade foram disponibd zados no
silin eletidnico da Desenbahia (hitps:fwwe desenbahia ba gov brieditaisl), conferme demonatra leta anexata nedbe
e-maid ["TELA DO SITE DA DESENBAHIAT) & no siti eletrdnics do lictagies-"

(it aran licitacoes-g com briaopconsufiss-detahes-licitacan aop), conforme deamonsira tela anexada nests
e-mai ["TELA DO SITE DO LICITACOES").

Destacd, ainda, que na data de 040052021 ctante interessado no Certame manbeye contalo por e-mal sobcitando o
envio do Edital & seus Anexos quando fora prentamente atendido, conforme demonsirg arquivg anexado.

De todo modo, a fim de garantinmos & maxima elelividade ao prineipio da publicidade inerente sos procedimenios
licitatdrios dellagrados pela Desenbahia, encaminho anexo o Edital da Licitagio respectiva cadastrade no sitio do
licitagbes-& (platalorma ande e realizard o certame) sob o n° 870174, disponibiizade nos canais comentades
allures para cidncia da cidach interessada, objelo da sohotacbe fomulaca straves do canal da Ouvidaria”

Esperamos ler sjudado & esdarecitds a sua demanda.

Com a sua manifesiasio estamos construindo cada vez mais un relaconamento ransparents, garantindg o
fortalecimenio da democracia, e acima de udo, espeilando 08 seus direilos de cdadio.

Agradecemos pelo contale @ continuamos sempre & disposicio pol mele 00s canais a seguir

- Telefone: D00 284 DI11 (2* a 6% das 0B &s 1B horas):
- Farmuldn an-ine; waw.tag2 ouvidor sgeral o god b
- Whalsapp: (71) 099117631
- E-mail: ouvideriafdesenbalia ba, gov.br
- Aplicativo (Android): TAG- Ouvidoria e Gestio Pdblica
Taxtg: oM dia, poderia por favor me enviar o EDITAL & Anexos, referenies 4 licitagio ababo?

Data Aberiura: 26/05/2021
Edital: SME2021
N® Conlicitacho: 13501555

Mimers: 2328386
Data:  18/03/2021 14:47:00
Local da resposta:  GERENCIA MICROFINANCAS
Assunto:  MICROCREDITO
Resultado: 6 - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMAGAD
Situagdo:  ENCERRADA

- % da Mevrniso de 20 Db Ussdne: FABRICIOLOPES Pigra 2 @ &
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Govemo do Estado da Bahia . 3
Secretaria de Comunicagao Social RELATORIO DE MANIFESTACOES

Cuvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA WWIA

Perlodo entre: 01/01/2021 & 30/06/2021
Escopo: Registro no sistema

Resposta da demanda: ' 2090 =

Em alengio a0 seu regisiro de n® 2329306 prolocolado na Ouvidoria Geral do Estado da Bahia - OGE, informarmos.
que fol encaminhado a Ouvidoria Especializada da DESENBAHIA - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA
BAHIA 5.A., onde sardo adoladas as devidas andlises e providéndas quanio ao pleilo solicitado. Esclarecemos que:

Pedidos de acessn & infermagso, de acordo com art. 0 §1° da Lei Estadual 12.61812, letio praze de atendiments
de 20 (vinke) dias, promegiveis por mais 10 (dez) diss, medanle jusbficativa Az manilestagbes de Ouvideria,
de acofda com an. 4° do Deceto Estadual B B33 deverio ser Tespondidas no praZe de 8 [oilo) dias, podendo
male praze ser promogado por alé 52 dias, de forma justiicada, em adequacio ao art. 16 da Lei Federal n®
13460117,

O abjetive geral da DGE & gerantir 3o cidadde a oporunidade de participar da administraglo pibica, centribuinde
GAda WeZ mais para uma m tlﬂl'lBPﬂ.l'ﬂl'ﬂE', realfifmandas L dnawmhmamlam&mm
Estado da Bahia.

A Quvidoria Geral do Estado atende graluilamenbs &= suas bgagdes através do 0800 284 0011, lambém pode
saf acessada alraves do sile: www ouvidomageral ba gov.br e redes, lacebookiouvidoriageraldabahia. Com a

sua manilestagdo eslamos consirndo cada wvez mais um relacionamento ransparente, garanindo o
fortalecimenio da democracia, e acima de tudo, respeitando os seus direilos de cdadio.

Cordialrents,
Ouvidoria Geral do Estadoe da Bahia.

Frezada(a) Cidadbeld),

Corn relagBo & sua manifesiselo 2320306, informamos que vool pode acessar informagbes sobre o Credibahia, linka
de crédito divuigada pelo Covernsder, alravds do nosss sie

hittges. i www. deseniahia. ba. gov briatendimentoimicrocredito-credibahial. La vook val encontear iodas as

infarmagbes sobfe a Brnha, além de lodes o5 nossos postes de atendiments.

Agradecemos pelo contalo & continuamaos sempre & disposicAo por Mels dos Canais & seguir:

€2 Telelone: DBOD 264 0011 (2% & 69, das 08 &s 18 horas)
2 Formutario en-line: www lag2 cuvidoriageral ba gov.br
€2 Whatsapg: (71) 99011.7631

&2 E-mail: cuvidoriadesenbahia ba gov be
W2 Aplicativo (Android): TAG- Ouvidoria e Gestao Pubca

Com a sua manifesiacho eslamos construinds cada vaz mdabis um relacionamento transparents, garantindo o
fortalecimenio da dermocracia, & acima de tudo, respeilando 08 seus dirsilos de cidadio.

Abenciosamente,

Ouvidoria Desenbahia
Textn:  Fegisino recebido airavés de emaid, contendo o seguinie tear:

"Boa taide & governador falou hoje na iede recond sobie Uma linha de orédilo sobie o desanbahia dastinado a mel &
oulras cabegoria e mandou Bgar pra esse rdmers 0B00Z840011 mas ndo oblive exile vood pode me ajudar por
aguidesds de & agradegs. ~

Himers: 2322786
Data: 11032021 09:33:00
Local da resposta:  GEREMCIA DE RENEGOCIAGAD DE CREDITO
Assunte:  DIFICULOADE EM OBTER REMEGOCIACAC DA DIVIDA
Resultads:  IMPROCEDEMTE
Tipo da demanda:  RECLAMAGAD
Situagdo:  ENCERRADA

- O da Meessinisg de 3000, fdeddh Uesine: FABRICIOLOPES. Pagra® & &
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Govermno do Estado da Bahia i 3
Secretaria de Comunicagio Social RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidoria Geral do Estado

AGENCLA DE FOMENTO DO ESTADOD DA mwm
Perlodo entre: 01/01/2021 & 30/06/2021
Escopo: Registro no sistema

Resposta da demanas: 2000 51 (o) (D

Erm aten;io &0 s&U fegistio de i® 2322766 protecolaso na Ouvideria Geral do Estade da Bahia- OGE, informameos que
foi encaminhado & Ouvidoria Especializsda doja) DESENBAHIA - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADC DA BAHIA
S.A., onde serfio sdoladas as devides andlises e providéncias quanio ao pleite soictado, Esclarecemos que: Pedides
de acesso & informagao, de sconda com art. B° §1° da Lei Estadual 12 61812, leto praze de atendimenio de 20
{vinte) diss, promegaves por mess 10 (dez) dias, mediante justificativa. As manifestapies de Ouvideria, de acorda

com art. 4% do Decrelo Estadusl B.BJI03 deverfio ser respondidas o prazo de 8 (oflo) dias, podendo esie praze ser
proropado por até 52 dias, de forma justificads, am adequacao s art. 16 da Lei Federal i° 13.46017. O objetve
geral da OGE & garantir so cidadBs a oporiunidade de parlicipar da adminsiraglo pdblica, confribuindo cada vez mals
para uma gestio ransparente, realirmanda um dos compromissos essencials do Governa do Estado da Bahia. A
Ourvideria Geral do Estade atende gratuitamants 48 suas ligaches alravis do 0800 284 0011, também pode asr
acessada sirsves do site: www.suvidorageral ba gev. br @ redes, tacebook/ouvidoriageraldabahia. Com a sua
manilestacio eslamos constnuinds cada veZ mais um relacionamenlo ransparante, garanindo o Tortalecimenta da
democracia, & scima de lude, respeitanto os seus direlos de cidadao,

Corgalments,

Ouvideria Geral do Estade da Bahia.

Prezada(a) Ciladaa),

Cor felasia & sua manifeslasao 2322786, seque resposta da gertnda reaponsdvel pelos DIocessns de
renegociagio:

“A cpesagao am quests ol cancasida so S(END -+ QU - voicr 6o R530 926,33

em 2T0s2015.

Foram pagas 7 das 36 parcelas contraladas & o conliato fol renegociado em 2600472019 am 24 parcetas. Nao foram
pagas nenhurna das parcelas do confralo renegociade & desde entho tentamos fechar um acordo com o clente
dentro dos Nosses nomatives, mas ndo oblivemos Sucessd.

A diveda ahual s encontra confome abaixo:

- Saldo devedor - RS67.171,45

- Principal - RS4T 433, 46

- Cusis Protesio - RSZ.415,27 - a ser pago ao candnie
- Custas judicals - RS2 634,94

- Honoririos - 10% sobfe o valor renegocisda

Aszir, o valor minimo aceildvel para liqudacho & o valor do principal, mais as custas judiciais & honarasnos
advocalicios, [& que o cafio es14 com mandato de busca & apresnsao.

0 valor propests peks mitudro de RE25.000,00 ndo & vidvel
Foram oferecidas akjumas vezes ao deenbe as opclies abaixo elencadas & ele ndo concordow com nenfiuma.

£20pcdo 1 - Liguider pelo principal - RI4T 433 45 eom pagaments das custas & henordrios,
£20pcdo 2 - Sinal de 15% do ssido devedor -RS10.075,71 & o salde devedor reslanie parcalade em 60 meses
mmgmm das custas & Ronsraros,

£20pcdo 3 - Sinal de R33.000,00 & o sakdo devedor restante refinandado em 24 parcelas de R33.115,00 com
pagamano das custas & honordros;

€20pcao 4 - Sinal de R35.000,00 & o ealdo devedor restante refinancado em 36 parcelas de R32.157,00 eom
pagamenio das custas & honordros.”

Esperamas ler ajudado & esdarecido a sua demanda.

Com a sua manifesiadio eslamos construindo cada vaz mais wm relaconamento transparente, garantinda o
fortalecimenio da democracia, @ acima de udo, respeilando 08 seus dineilos de cidadio.

Agradecemos pely contalo & continuames sempre & disposicio por meio dos canais a seguir:

- Telefone: DB00 284 D011 (2% a 6%, das D8 & 1E horas);
» Formulafio an-ine: waw Lag2 ouvidoriagersal ba gow br
- Whalsapp: (71) 09911-T631

- E-mail: ouvider sfdesenbahia ba, gov.br

- Aplicativo (Android): TAG- Ouvidoria & Gestio Pablica

- O da Meearmisin de 2001, Ddeddd Lsesines: FABRICIDLOPES Pagra 4 S &
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Govermno do Estado da Bahia y 8
Secretaria de Comunicacao Sacial RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADOD DA mwm

Perlodo entre: 01/01/2021 e 30/06/2021
Escopo: Registro no sistema

Texto:
Cidadan relata que scomprou wm veiculs para Taxl financisdo pelo Banco DESEMBAHIA no and de 2015, porém am

2016 nE0 colSeguiu renavar seu alvard & ficou sam renda para pagar as parcetas do financiaments. Salienta que
comecou a dingir para um aplicative para ter condiphes de fazer acordo com o Banch & GOMECar a quilar & divida,
o 1udo o valor infarmado pelo frgdo para sanar o finandaments fol de uma entrada de 15% sem conlar os cusios
judiczais. Enfatiza que & proposta do banos & abaUNEA COM 08 |Ures alos & & proposla que fo olerecida ndo sl
dentro das suas condicies financeiras. Reitera que dessja pagar a divida & gosiana de expor sua proposta para
quitar de RS 25.000,00 & vista. Dianla o exposio solicita providéncias.

PJG B3 2285

Mimers: 2330794
Dats:  26/0S/2021 10:33:00
Local da resposta:  GERENCIA MICROFINANGAS
Assunte:  CRITICA AD PROCEDIMENTO DO ORGAO/UNIDADE
Resultada: B - ADDTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMAGAD
Situachn: ENCERRADA
Resposts da demanda: ©'22300(8) Cidadzo(a),
Recabemos mesla dala & sua marﬂezt&meeﬂmhm para arearewamde gaids adotadas a5 devidas
andlises & providéncas para a solugio do seu phaito.

Serd respondida em atd 10 [dez) das dleis, eanforme estabelacs o § 29, artigs 7 da Resclucio BACEM nf 4,433, de
IOTIRG, ou 20 (vinte) diss, case se frale de solicitaco de Acesen & Wlormaco (Lel Federal 12527/2011)

Alenciosaments,

Ouwvidoria Desenbahia
Prezadela) CidadBa(a),

Com relag@o & sus manifesiagie 2380784, informamos que os 2 postos do Credibahia em Camagani (um na sede &
oulre fa ofla de muresipie) foram Eerados no dia 1° de junhe pera veltar a fazer finenciamentos, logo apts &
chegada & Dessnbahia 6o Terme de Adesde ao Terceino Aditvo as Convinio de Cooperacio Técnica n® 002/2008,
assinade pelo Prefeite. Os representanies da Desanbalia assinaram hoje o referido Tenmso, gue A foi develvido &
SETRE. que agors (rovidenciars a assinalura dos representantes do SEBRAE e a posterior publicagio no Disra
Oficial do Estae.

A SETRE j& foi informada sobre a liberagio dos poslos @ os elientes [ podem vollar a temar inanciaments pelo
Credibahia em Camagan.

Agradecemos peio contalo e continuames sempre & disposicio por meio 8os canais a seguir

&2 Telefone: DBOD 264 0011 (2% a E*, das 08 4= 18 horas)
&2 Formutarie en-line: www. lagZ ouvidorageral ba.gov.br
&2 Whatsapp: (71) 998117631

2 E-mail: ouvidoniafoesenbania ba gov b
€2 Aplicalive [Andreid): TAG- Duvidoria e GestBo Publca

Com a sua manifesiacio eslamos construindo cada wez mais wm relacionamenta transparents, garantindo o
fortalecimenis da democracia, & acima de udo, respeilando os seus direilos de cidadio.

Atanciosameants,

Ouvidoria Desenbahia

- 0% de Moo de 200 Ddedde Uisadne: FABRICIOLOPES Pigrat & &
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Govemno do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicacio Social

Ouvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADD DA mwm
Perlodo entre: 01/01/2021 & 30/06/2021
Ezcopo: Registro no sistema

Text Qla, tubo ber T
A unidade de lomento em CAMACARIBA, aszim como secratario de desenvalvimenio esta veicllando nolicias em

giles, medes sociais @ radios sobre o MICROCREDITO CREDIBAHIA. Guando s& diigimos a agénca somos infomados
que o credile Se enconlra suspenso, enlre oulras informagies lais coma: Mo livesse sido assnado o conlralo de
famento pele municipo, entne oulros, Salientands que exilem regisinos & postagens nformands estd assinalura pels
predeiio.

Crianda Uma expectaliva enlre o8 micfoempreendedores |oeais & detando-os ILSFados neste Mmomento 1B dlicl da
pandamia. Agindo com 1otal falta de respeito com a dasse scondmica.

Mimero: 2340377
Data:  D1/04/2021 15:30:00
Local da resposta:  GEREMCIA MICROFINANCAS
Assunta:  DIFICULDADE EM OBTER REMEGOCIACAD DA DIVIDA
Resultade: & - ADOTOU OUTRAS MEDIDAS
Tipo da demanda:  RECLAMACAD
Situagiin:  ENCERRADA

Resposts da demanda:  F1°2240(3) Ciadaoia).

Recabemos nesla dala & sua manilestacio e encaminhamos para Area responsdvel onde serdo adotadas as devidas
andlises & providEneas para a selucdo do seu pleita.

Serd respondida em até 10 (dez) dias dteis, conforme estabelecs o § 2°, artigs 67 da Resclucio BACEN 1 4. 433, de
ZHOT2E, eu 20 (vinte) dias, cass se trale de solictagdo de Acesso & Informagao (Lel Federal 12527/2011)

Alencicsamente,

Ourvidoria Desenbahia
Prezadofa) CiadBe(d),

Corn relsgso & s manifestsqso 2340377, informanmes que vook & avakista de aia "mw
S GPMmﬁuﬁ que esth e atrase desde 20,07

parcelas vencidas o contralo foram pagas). 1omamos conhecimento que no dia 05.04.2021 foi
cadastrada, pela posto de Paramirim, uma proposta de renegociacho deste sonlrats. Como & rensgocacio exige a
assinatura de um nowo contrato por ciente & avalista & a proposta cadasirada ndo preve a oca da avalista,
acrediamos que j4 esteja lentande regularizar a siuacio.

Agradecemos pelo contabs e continuamos sempre & disposicio por meio dos canais & seguir:

&2 Telefone: DAOD 2B4 0011 [2° a 6%, das 08 &2 18 horas)
&2 Formuldrie cnline: www tag2 ouvidortageral ba,gov.br
&2 Whalzapg: (71) 99011.7631

€2 E-mail: cuvidorafdesenbahia ba gov b

€2 Aplicative (Andreld): TAG- Ouvideria e Gestlo Plbses

Com a sua manifesiacio eslamos comsiruindo cada vez mais um relad onamenio transparente, garantindo o
fertalecimento da democracia, e acima de udo, espedtando 08 seus direibos de cdadio.

Alenciosamenle,

Ourvidoria Desenbahia

Text Ol4 tomed conhecimenlo hope que meu nome esld no Serasa devido a uma divida na agéncia de fomento da bahia

Poderia por favor me dar mais infomagies sobre.

Mimers: 2408007
Data:  ZH0G/2021 11:19:00
Local da resposta:  GEREMCIA MICROFINANCAS
Asgunto:  ATENMDIMENTO INEFICIENTE EM POSTOS DO CREDIBAHIA
Resultadn: 6 - ADDTOU OUTRAS MEDIDAS

- O3 da Movainsio de 2001, DF40 Liadne: FABRICIOLOPES Pagra @ & &
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Govermno do Estado da Bahia i A
Secretaria de Comunicacao Sacial RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidoria Geral do Estado

AGENCLA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHAmRREENBAHIA
Periodo entre: 01/01/2021 & 30/06/2021
Escopo: Registro no sistema

Tipo da demanda:  RECLAMACAD
Situsglo: ENCERRADA
Resposts da demanda: P 1e23d0(a) Cidadio(a),
Fecabemos nesla dala & sua mamestaﬁoeenwmhm para areareapamwelme sards adoladas a5 devidas
andlizes & providendias para a eolugso o0 Seu phaito.

Serd respondida em até 10 (daz) dae Gtei, confarme estabelece & § 29, arlige B9 da Rescucao BACEM n° 4,433, de
2HOTZ01E, eu 20 (vinte) diag, case se trate de solicitacio de Acesse 4 Informacho (Lei Federal 12527/2011)

Abancicsamente,

Ouvidera Desenbakia
Prezadofa) CldadBa(a),

Cor ralagis & sua manitestags 2400007, informamas que, ao gue 1uda indea, houdse exlravio pelos corfeios dos
documentos enviados na primeira lentativa, pois ekes nda chegaram a Desenbahia. Por este molive, nio foi possivel a
liberagio dos recursos na ocasiio.

Informamas que, com sua colaboracio, os noves documentos foram enviados e a sfuacio fol sanada. Desta fonma,
08 recursos do financiamento soliicitado foram disponibiizados em sua conla no da 57

Pedimos desculpas pelos Fanslomas, Mesma nso sendd direlamernls responsivels pelo extravio da dosumentacsa.
Apfoveitamos para informar que estlamos melhofands OS50S PIOCESS0S & MUID &M breve o Serd mais necessana
esla elapa de anvio lisco de documenos. Ela sera modemizada & of dotumentos poderdo sar enviados digitalmente
para Nossa agencia

Agiadecemos pela contalo & continUamos sempre & dsposiclo por Meko 808 CANEIs & saguir
&2 Telelone: DBOD 2B4 0011 (2° a £, das 08 &= 18 horas)

€2 Formubrio en-line: www. lag2 cuvidoriageral ba,gov.br
2 Whataapg: (71) 990117631

2 E-mail: ouvidoriai@desenbahia ba pov br

&2 Aglicalive [Android): TAG- ODuvidoria e Gesido Plblica

Corn a sua manifesiacio eslameos consiruinds cada vez mais um relacionaments transparente, garantinda o
fortalecimento da democracia, & acima de udo, respeilando o8 seus diraitos de cidadio.

Alencicsamente,

Ouvidoria Desenbahia

- 3 da Mevsarnisio de 2001, (dedd Lisudiie: FABRICIOLOPES Pagra T & &
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Govemo do Estado da Bahia f ?
Sacinlinti s Coniricects Bocil RELATORIO DE MANIFESTACOES

Ouvidoria Geral do Estado

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHARESENBAHIA
Pericdo entre: 01/01/2021 e 30/06/2021
Escopo: Registro no sistema

Text Prezados,

Estou agui a relatar a falta de responsabilidade que ndo sei nem ao mencs de quem foi..

Desde o dia 05/05/2021 assinei um contrato onde anexei todos os documentos necessdrios para um financiamento
através do CREDIBAHIA/FSA e ful informada gue houve um extravio do correlo, onde tive que repelir todo o
procedimento inclusive pagar RS 10,00 consulta SERASA ( duas vezes) OU SEJA RS 40,00 pois tive que pagar para
o avalista tambem

ESTOU INDIGNADA, se houve um exiravio porque raios o Coordenader nos orientou a assinar o contrato juntamente
com a consulta SERASA E NADA MAIS? | e agora veio nos pedir CPF/RG/Comprovante de rendimento e residéncia?
Quando gue no dia nos disse que ndo PRECISAVA. Porque ndo me fol solicitado quando INJUSTAMENTE tive que
assinar outro contrato.

DEIXO AQUI MINHA INDIGNAGAO, FUI PREJUDICADA PELA IRRESPONSABILIDADE E PECO AO DESENBANCO PAF
REALIZAR A APURACAO.

TENTEI RESOLVER PELO FALE CONOSCO POR TRES VEZES, NINGUEM NUNCA ME DEU UM RETORNO!!! SO O
CREDIBAHIA QUE LIGA PARA PEDIR DOCUMENTOS QUE JA ENVIEL

DESAPONTADA COM CREDIBAHIA E DESENBANCO!!
INFORMAGOES DESENCONTRADAS A TODO INSTANTE. MISERICORDIA. JA PERDI A VENDA PARA DIA DOS
NAMORADOS E CERTAMENTE PERDEREI PARA O SAO JOAO TAMBEM.

FRUSTRADA.

- 03 de Nowerbeo de 2021, 09490 Usudrie: FABRICIOLOPES Pigrnad & &



CARACTERISTICAS DAS DENUNCIAS

A Desenbahia recebeu no 1° semestre de 2021 uma (01) denuncia, que pode

observada abaixo:

Governo do Estado da Bahia RELATORIO DE MANIFESTACOES

Secretaria de Comunicagdo Social
Owvidoria Geral do Estado
AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHM R SENPAHIA

Periodo entre: 01/01/2021 e 30/06/2021
Escopo: Registro no sistema
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ser

Mrmero:
Data:

Local da resposta:

Assunto:
Resultade:

Tipo da demanda:

Situacho:

Resposta da demanda:

2378034
240052021 17:30:00

AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHLA - DESENBAHIA
DESCUMPRIMENTO DA CARGA HORARLA

3 - GEROU PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA

DENUMCIA

ENCERRADA

Prezado S (a),

Em atencio ao seu registro de n® 237E034 protocotado na Ouvidoria Geral do Estado da Bahia- OGE, informamos que
fol encaminhads a Ouvidona Especializada dofa) DESENBAHIA - AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHLA
5.A., onde serdo adotadas as devidas andlises e providénclas guanto ao pleito solicitado.

Esclarecamos que: Pedidos de acesso & informacio, de acondo com art. 9° §19 da Lel Estadual 12.61812 terBo
prazo de atendimento de 20 (vinle) dias, promogévels por mais 10 (dez) dias, mediante justificativa. As
manifestagdes de Ouvidoria, de acordo com art. 4° do Decrein Estadual B.803/03 deverio ser respondidas no prazo
de B (oito) dias, podendo este prazo ser promogade por abé 52 dias, de forma justificada, em adequacio ao art. 16 da
Lei Federal n® 1348017,

O objetivo geral da OGE & garantir 8o cidaddo a oporiunidade de partcipar da administragdo plblica, contribuind o
caia vaz maks para uma gestio fransparente, reafimando um dos compromissos essendcias do Governo do Estado
da Biahia.

A Ouvidoria Geral do Estado atende grabultamente 48 suas ligagbes através do 0800 284 0011, também pode ser
acessada através do site: www.ouvidonageral ba.gov_br e redes, facebookiouvidonageraldabahla. Com a sua
manifestagdo estamos construlnde cada vez mals wn relacionamente transparents, garantindo o fortalecimento da
demaecracia, & acima de tudo, respedands o8 seus dirsitos de cidadio.

Cordealments,

Ouvidoria Geral do Estado da Bahia

Prezade(a) Cldadao(a),

Com relagdo 4 sua manifestagao 2373954, informames que a Comissao de Etica & Conduta da Desenbahia emiti
opinativo sobre a Dendncla 2378934, protocolada na Ouvidoria Geral do Estado da Bahta, em 25/05/2021, envolvendo
& empr

Apds tomada de depoimentos doa gestores das unidades comelatas, bem assim da denunclada, esta Comisado
entendeu gue a denincla em relagao a condula da denunciada deve ser anquivada. por ndo ferir o Codigo e Etica e
Conduta desta Agéncia de Fomento, com base no Capitulo 1X, Rem 3.6.5, do Manue| de Governanga Corporativa.

Ademais, recomendou, de forma geral ,que o Gestor/Chefe de cada Unidade deve fratar com suas respectivas
equipes de trabalho acenca das onentagbes de desenvalvimentos das atividades, oporunizando a todes as mesmas
regras & condiples, & quUe 08 Casos que demandam situaghes particulares devem ser tratades indhidualmente com
cada empragado.

Por firn, informa que o Parecer serd submetido & Diretoria Colegiada da Desenbahla, para deliberagdo, na forma do
Capitulo |X. do Manuel de Govemanca Corporativa.

Agradecemos palo contabo e continuamos sempre & disposicio por melo dos canals a seguir:
2 Telefone: 0500 284 0011 (2* a 6% das 08 &3 18 horas)

2 Farmulério on-line: www tag2 suvidoniageral. ba_gov.br

€2 Whatsapgpe (71) 99911-T631

2 E-mail: cuvidoraifldesenbahla.ba.gov.br

€2 Aphcativo (Androld) TAG- Ouwidoria e Gestio Pdablica

Com a sua manifestagio estamos construlnde cada vez mals wn relacionamento transparente, garantindo o
fortalecimento da democracla, @ acima de tudo, respeitando 08 seus direlios de cldadio.

Adenclosamente,

Ouwidoria Desenbahia

- M de Movembiode 2021, 13235 Usuér: FAERICIOLOPES Fagnal ods 2
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G do Estado da Bahi
okl eyt ;ﬂ e RELATORIO DE MANIFESTACOES

Owvidona Geral do Estado
AGENCILA DE FOMENTO DO ESTADOD DA Bmawm
Periodo entre: 01/01/2021 e 30/06/2021

Escopo: Registro no sistema

Taxbo: Tem se conhacimento gue & empregada da Desenbahia - N0 term curmgnda o
" croncgrama de rodizie exigido pela institulg®o, diferente dos demals empregados que 580 obrigados a vir nesse
momento da pandemis em dias acordados com & gestado. Tem tido entdo tratamento especial dedo que n&o em
registro de comorbldade am el que justifique o trabalho apenas remoto. Alnda, a empregada enconlra-s2 coms
*. Iranicaments representando as empregados, faltando assirm coma a dbica & reapeito com lodos oS autros
com tratamento especial & seu caso, sem [ustifcativa plasivel.

- M dee Novembio da 2021, 1329 Lsudro: FABRICIOLOPER Fagnal o 2



CUMPRIMENTO DE NORMATIVOS

A OED tem trabalhado no sentido de que sejam cumpridos os normativos reguladores da
area, destacando o seguinte:

CERTIFICACAO

Em cumprimento ao que prevé a Resolucdo n° 4.860, os integrantes da ouvidoria devem
ser aprovados em exame de certificacdo e devem manter-se atualizados, realizando pelo
menos um treinamento anual. Desta forma, segue abaixo, dados das certificacdes e
treinamentos realizados no 1° semestre de 2021

Ouvidor Titular: Fabricio Pereira Lopes
e Treinamento a ser realizado no 2° semestre de 2021.

Ouvidor Adjunto: Igor Alvaro Gavazza Santana
e Treinamento a ser realizado no 2° semestre de 2021

DIVULGACAO DA OUVIDORIA

A Desenbahia atende ao disposto na Resolugcdo CMN 4.860/20, dando ampla divulgacao
dos canais de acesso a Ouvidoria, principalmente o telefone 0800, da seguinte forma:

e no site da Agéncia e da OGE — Ouvidoria Geral do Estado;

e por cartazes afixados em areas de grande circulacdo na sede da Desenbahia, assim
como nos postos de atendimento dos Gerentes de Negocios e do Credibahia;

e em todo material publicitario impresso produzido pela agéncia;

e no rodapé do papel timbrado da empresa, assim como nos envelopes e formularios
de uso externo;

¢ nos boletos e extratos gerados para o cliente;

e no Sistema de Informacdes sobre Entidades de Interesse do Banco Central —
UNICAD.

CANAIS DE ACESSO

Para que ocorra atendimento de forma agil e eficaz, os demandantes podem utilizar-se de
um dos canais abaixo:
v' Internet

= Através do site da Desenbahia - www.desenbahia.ba.gov.br;

= Através do Sistema RDR -Sistema de Registro de Demandas do Cidadao
(Bacen);

v' Pessoalmente — no endereco sede da instituicao;

v' Correspondéncia — encaminhada para o enderec¢o sede da instituicao;
v' Telefone - Servico de Discagem Direta Gratuita (DDG): 0800 284 0011;
v' E-mail - ouvidoria@desenbahia.ba.gov.br.

Por utilizar a rede de canais do Governo do Estado, conforme exigido pelo Decreto
Estadual 8.803/2003, conta também com:


http://www.ouvidoriageral.ba.gov.br/
mailto:ouvidoria@desenbahia.ba.gov.br
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v Site da OGE: www.ouvidoriageral.ba.gov.br;

v' Aplicativo “TAG — Ouvidoria e Gestao Publica” disponivel para Android.

ACOES DE DESTAQUE DO SEMESTRE
No 1° semestre de 2021, destacaram-se 0s seguintes eventos relacionados a OED:

1. Atualizacdo do Manual de Gestdo Integrada de Risco e de Capital, relativo a
procedimentos da Ouvidoria;

2. Revisao do estatuto da Desenbahia (sec¢ao relativa a Ouvidoria);

PROPOSICOES DE MELHORIAS

A OED encaminha semestralmente a Diretoria e ao Conselho de Administracdo da
Agéncia, relatério contendo os dados estatisticos, incluindo proposi¢cdes de melhorias
decorrentes das manifestacdes registradas no periodo.

PROPOSIC}OES DE 2021 (1° SEMESTRE)
N&o houve proposi¢es no periodo.

PROPOSICOES ANTERIORES

Segue posicionamento sobre o andamento das proposi¢cdes efetuadas pela OED em
semestres anteriores.

003/2017

TEMA Concesséo de financiamentos

PROPOSICAO | Desenvolver integracdo com a CETIP para registro do veiculo (no SUF)
OBJETIVO Dar mais celeridade e seguranca ao processo de concessao de financiamento.
AREA GCO/UCR

STATUS Cancelada

TEMA Atendimento

PROPOSICAO | Produzir orientacbes, realizar treinamento e manter um programa de atualizac&o
constante em produtos, para as equipes de atendimento ao cliente.

OBJETIVO Evitar divergéncia de informacdes sobre produtos, conforme foi constatado em
] algumas manifestacfes neste semestre.
AREA GMP/GCO/UCR

STATUS Feita



http://www.ouvidoriageral.ba.gov.br/
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Pode-se tirar as seguintes conclusdes, com base nas estatisticas do 1° semestre de 2021.:

e O maior niumero de atendimentos no semestre esta ligado ao setor financeiro da
instituicdo, com questdes como atraso de pagamento, problemas com emissédo de
boletos e renegociacbes, o que se adere ao atual momento de crise vivido pelas
empresas;

e Destaca-se, ainda, o cumprimento, por parte desta Ouvidoria, no devido prazo legal,
de todas as manifestacbes dos usuarios demandantes, demonstrando, assim, o
comprometimento deste canal com a sua populacao.

Como semestralmente é feito, o Relatorio do Diretor Responsavel sera apresentado para
apreciacdo da Auditoria, do Comité de Auditoria e analisado pela Diretoria Colegiada.
Depois seré levado para conhecimento do Conselho de Administragdo da Desenbahia
(CAD), ficando arquivado na instituicao pelo periodo de cinco anos.
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1. Resumo das manifestac6es recebidas no periodo



